
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2360 DEL 31/10/2024 

 
Oggetto: CONVENZIONE PER LA SUPERVISIONE ASSISTENTI SOCIALI  CON 
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE-DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA E SCIENZE POLITICHE, ECONOMICHE E SOCIALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CITTA’ DI ASTI 



Richiamate: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con la quale è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026; 

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/05/2024 con cui è stata approvata la 

" 1^ Variazione al Bilancio di previsione 2024/2025/2026; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15.07.2024 con la quale è stata 

approvata la 2^ variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026; 

-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 15.10.2024 con la quale è stata 

approvata la 3^ variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026; 

 

Considerato che in linea con le previsioni della D.D. della Regione Piemonte n. 995 del 

28/12/2023 “Assegnazione delle risorse del FNPS annualità 2023, è necessario attivare il 

servizio di “Supervisione Assistenti Sociali” per un totale minimo di n. 18 ore; 

Atteso che il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali 

dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale si è resa disponibile a prestare, a favore 

del Comune di Asti, l’attività di Supervisione didattica e formativa nell’ambito della 

Supervisione professionale, finanziata dal FNPS - LEPS “Supervisione del personale dei servizi 

sociali”; 

Vista la D.G.C. 407 del 01/10/2024 per mezzo della quale si è proceduto ad approvare 

apposito schema di Convenzione, al fine di definire i criteri per la realizzazione del percorso 

di formazione; 

Verificato che il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, 

assicurerà la realizzazione dell’iniziativa di cui trattasi attraverso le prestazioni di 

professionisti altamente qualificati; 

Precisato che la spesa complessiva prevista nell’ambito della convenzione è pari a € 4.314,00 

e trova copertura con impegno 2746 al capitolo 24840100 – CDC 6111 CDR 9130 – Bilancio 

2024 come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal 

dirigente del settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 Legge 241/1990 è il 

sottoscritto Roberto Giolito Dirigente del Settore Politiche sociali, Istruzione e Servizi 

educativi; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice 

di comportamento del Comune di Asti nei confronti dei destinatari del presente atto; 



Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. lgs 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la convenzione allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, ai fini della successiva stipula da parte del Dipartimento di 

Giurisprudenza e Scienze politiche, Economiche e Sociali – UNIUPO – C.F. 94021400026, 

P.IVA 01943490027 rappresentato dal Direttore, Prof. Giorgio Barberis, domiciliato ai 

fini della presente Convenzione presso la sede del Dipartimento, Via Cavour n. 84, 

Alessandria e dal sottoscritto Dirigente del Settore Politiche Sociali; 

 

1. di dare altresì atto che la somma complessiva prevista nell’ambito della convenzione è 

pari a € 4.314,00 e trova copertura con impegno 2746 al capitolo 24840100 – CDC 6111 

CDR 9130 – Bilancio 2024 come da visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, rilasciata dal dirigente del settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

 

2. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 Legge 241/1990 è 

il sottoscritto Roberto Giolito Dirigente del Settore Politiche sociali, Istruzione e Servizi 

educativi; 

 

3. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nei confronti dei destinatari del presente atto.

1.  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data
31/10/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.483 del 31/10/2024

01/10/2024Data: Importo: 4.314,00

Oggetto: CONVENZIONE PER LA SUPERVISIONE ASSISTENTI SOCIALI  CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE
ORIENTALE-DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA E SCIENZE POLITICHE, ECONOMICHE E SOCIALI

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 4.361.531,60
3.392.876,92

4.314,00
3.397.190,92

964.340,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 2.517.062,42

2.297.074,45

4.314,00

2.301.388,45

Disponibilità residua: 215.673,97

Capitolo: 24840100

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO MINORI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6111- FAMIGLIE e MINORIResp. servizio:

2024 2746/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2746/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2746/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0033295 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 4.314,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 31/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 31/10/2024


